جو یہ خدمت انجام دیں۔ یہ صورت تو ٹیسٹ ٹیوب بی بی کے کیس کی ہے مگر زیر بحث معاملہ اس سے دو قدم آگے کا ہے۔ یعنی یہ کہ ایک میاں بیوی کے جرثومے مصنوعی طریقہ سے کسی اور عورت کے رحم میں منتقل کرنا

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۲﴾ جمادی الثانیہ رجب ۱۴۲۲ھ ☆ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء
اور ان جرثوموں سے اس عورت کے رحم میں بچے کی نشوونما کا عمل مکمل ہو کر بچے کی ولادت ہوتا۔ یہ
عمل شرعاً جائز نہیں اور اس کے عدم جواز کے اسباب و وجوہ اس کی متعدد قباحتوں کی بناء پر ہیں۔
۱۔ اللہ تعالیٰ کا ارشاد ہے:

إِنَّا خَلَقْنَا الْإِنْسَانَ مِنْ نُطْفَةٍ أَمْشَاجٍ (الدھر: ۲)

فَإِنْ أَرْضَعْنَ لَكُمْ فَاتُّوهُنَّ أُمَّوَاهُنَّ ۖ وَأْتِمُوا بَيْنَكُمْ بِمَعْرُوفٍ ۚ وَ

إِنْ تَعَاَسَرْتُمَ فَسَتَرْضِعْ لَهُ أُخْرَى ۚ (الطلاق: ۶)

کہ..... اگر وہ تمہارے لئے بچے کو دودھ پلائیں تو انہیں ان کی اجرت دو

اور آپس میں دستور کے مطابق مشورہ کرو، اور اگر تم باہم دشواری محسوس کرو

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۱۵﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۲ھ ☆ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء

تو اب اسے (کوئی) دوسری عورت دودھ پلائے۔

نیز قرآن کریم میں ہے:

وَأُمَّهَاتُكُمُ اللَّيْتِ أَرْضَعْنَكُمْ وَأَخَوَاتُكُم مِّنَ الرَّضَاعَةِ (النساء: ۳۳)

(یعنی: تمہاری رضاعی مائیں اور تمہارے رضاعی بھائی)

اور حدیث شریف میں ہے:

یحرم من الرضاع ما یحرم من النسب